
  

Centrālās statistikas pārvaldes (Pārvalde)  

apsekojuma mērķis, tiesiskais pamatojums un iegūto datu 

izmantošana 

 

 

“Zālāju apsaimniekošana 2022. gadā” (1-zālāji) 

  

◼ Kāpēc nepieciešams sniegt datus un kādam nolūkam izmanto 

oficiālo statistiku?  

◼ Kāds ir tiesiskais pamats oficiālās statistikas nodrošināšanai?  

◼ Kur ir noteikts pienākums iesniegt datus?  

◼ Vai Pārvalde izmanto administratīvajos datu avotos (piemēram, 

valsts reģistros) pieejamo informāciju?  

◼ Kam ir jāiesniedz dati?  

◼ Kur publicē oficiālo statistiku?  

◼ Kas ir galvenie oficiālās statistikas lietotāji?  

◼ Vai Pārvalde ievēro datu konfidencialitāti?  

◼ Vai Pārvalde ievēro Vispārējo datu aizsardzības regulu?  

 

 Kāpēc nepieciešams sniegt datus un kādam nolūkam izmanto 

oficiālo statistiku? 

Apsekojums “Zālāju apsaimniekošana 2022. gadā” tiek veikts granta projekta 

“Metodoloģijas izstrāde statistiskas datu par zālāju apsaimniekošanu ieguves un 

Statistiskā lauku saimniecību reģistra modernizācijai” 1. aktivitātes 

“Pilotpētījums par ģeotelpiskās informācijas izmantošanu statistikas datu par 

zālāju apsaimniekošanu ieguvē” (Granta līguma Nr. 1037748-2020-LV-AGRI, 

projekta identifikācijas kods G-20.19.1) ietvaros. 

Granta projekts ir pētījums par ģeotepliskās informācijas, t.i. satelītattēlu un 

karšu izmantošanas iespējām statistisko datu ieguvei par ilggadīgo zālāju 

apsaimniekošanu. Pētījuma ietvaros veiktā apsekojuma galvenais mērķis ir iegūt 

informāciju par dažāda vecuma zālāju platību apsaimniekošanu lauku 

saimniecībās. Apsekojumā iegūtā informācija dos iespēju izvērtēt citu metožu 

pielietošanu datu ieguvē atbilstoši jaunās likumdošanas prasībām, kā arī rast 

labākos risinājumus respondentu noslodzes mazināšanai šādu datu iegūšanas 

procesā turpmāk.  

Apsekojums “Zālāju apsaimniekošana 2022. gadā” tiek veikts vienu reizi granta 

projekta ietvaros. 



 Kāds ir tiesiskais pamats oficiālās statistikas nodrošināšanai? 

Apsekojums “Zālāju apsaimniekošana 2022. gadā” tiek veikts saskaņā ar 

noslēgto Granta līgumu Nr. 1037748-2020-LV-AGRI starp Eiropas Komisiju un 

Pārvaldi (Statistikas likuma 8. panta otrās daļas 1. punkts). 

 Kur ir noteikts pienākums iesniegt datus? 

Pienākums iesniegt datus izriet no Statistikas likuma 14. panta pirmās daļas, 

kurā noteikts, ka Pārvaldei ir tiesības pieprasīt, lai respondents sagatavo un 

sniedz datus par statistisko vienību, arī ierobežotas pieejamības informāciju, lai 

nodrošinātu oficiālo statistiku. Respondents statistikas iestādei tās noteiktajā 

termiņā, formā un apjomā sniedz patiesus datus. Pēc statistikas iestādes 

pieprasījuma respondents sniedz rakstveida vai mutvārdu paskaidrojumus par 

šiem datiem. 

 Vai Pārvalde izmanto administratīvajos datu avotos (piemēram, 

valsts reģistros) pieejamo informāciju? 

Apsekojuma “Zālāju apsaimniekošana 2022. gadā” rezultātu sagatavošanā 

netiek izmantoti administratīvie datu avoti. 

 Kam ir jāiesniedz dati? 

Apsekojumā izlases veidā iekļautas ekonomiski aktīvās lauku saimniecības, kurās 

aramzemē sēto ilggadīgo zālāju un pļavu un ganību platības ir 50 ha un vairāk, 

kā arī kurās audzē ganāmos lauksaimniecības dzīvniekus, aptverot visus 

statistiskos reģionus. 

Izlases apjoms ir 300 lauku saimniecības. 

 

Izlases izveidošanas standarts:  

◼ Izlases apjoms un tajā ietveramās nozares izriet no Ministru kabineta 

2016. gada 20. decembra noteikumiem Nr. 812 ”Oficiālās statistikas 

veidlapu paraugu apstiprināšanas un veidlapu aizpildīšanas un 

iesniegšanas noteikumi”. 

 Kur publicē oficiālo statistiku? 

◼ dati netiks publicēti 

 Kas ir galvenie oficiālās statistikas lietotāji? 

◼ Pārvaldes Lauksaimniecības statistikas daļa (metodoloģijas izstrādei) 

 Vai Pārvalde ievēro datu konfidencialitāti? 

Pārvalde ievēro datu konfidencialitāti. Pārvaldes nodarbinātajiem aizliegts 

izpaust datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju, kas viņiem kļuvusi 

zināma, pildot dienesta vai darba pienākumus. Tas attiecas arī uz personām, 

kuras uz laiku ir iesaistītas oficiālās statistikas nodrošināšanā vai ar kurām 

izbeigtas darba vai dienesta tiesiskās attiecības. 

https://likumi.lv/ta/id/274749#p14
https://likumi.lv/ta/id/287576-oficialas-statistikas-veidlapu-paraugu-apstiprinasanas-un-veidlapu-aizpildisanas-un-iesniegsanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/287576-oficialas-statistikas-veidlapu-paraugu-apstiprinasanas-un-veidlapu-aizpildisanas-un-iesniegsanas-noteikumi


Pārvalde veic nepieciešamās darbības, lai novērstu neatļautu piekļuvi datiem, to 

sagrozīšanu vai izplatīšanu, nejaušu vai neatļautu iznīcināšanu. 

No respondentiem iegūtos datus izmanto oficiālās statistikas nodrošināšanai, tas 

nozīmē, ka datus, kas primāri iegūti statistikas nodrošināšanai, nedrīkst izmantot 

civilprocesā, administratīvajā procesā, kriminālprocesā vai komercdarbībā. 

 Vai Pārvalde ievēro Vispārējo datu aizsardzības regulu? 

Pārvalde ievēro Vispārējo datu aizsardzības regulu. 

Pārvalde pieprasa un apstrādā datus saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

2016. gada 27. aprīļa Regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ 

Direktīvu 95/46/EK 6. panta 1. punkta c) un e) apakšpunktu un 89. panta 1. un 

2. punktu normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildei vai sabiedrības 

interesēs. 

Vairāk par informācijas drošību un datu aizsardzību var atrast Pārvaldes 

mājaslapā:https://www.csp.gov.lv/lv/informacijas-drosiba-un-datu-aizsardziba. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32016R0679
https://www.csp.gov.lv/lv/informacijas-drosiba-un-datu-aizsardziba

